1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

Lei Municipal nº 3.045/2020

Ata n° 009/2022 – Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois
(11/08/2022), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de reuniões da
Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311, Bela Vista,
reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião
ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação da ata nº 008; - Leitura
das correspondências recebidas e emitidas; - Eleição do presidente e vice
presidente. Estiveram presentes na reunião os seguintes conselheiros da Área
governamental: Daniela Marsola; Kelle D. N. de Melo; Andréia M. Goulart; Jessica
Pasquali; Catalina de Barros; Maiara Parisoto; Silvia A.O. Gehring. Área não
governamental: Carlos Vieira; Andreia Cristina Herman; Edson A. Peres; Marciliana
de Araujo Binotto; Catiene M. da Silva; Fábio N. de Lima. Convidadas: Jucélia Ferro
e Maristela Zanata. ABERTURA. O Presidente do Conselho, Sr Carlos Vieira deu
início a reunião passando a palavra a Primeira Dama e Secretária de Assistência
Social Jucélia Gonçalves Ferro, que parabenizou o Sr Carlos pela excelente gestão
presidindo o Conselho Municipal de Assistência Social. Jucélia falou um pouco sobre
sua participação e representatividade no CEAS – Conselho Estadual de Assistência
Social, no NEEP – Núcleo Estadual de Educação Permanente da Assistência Social,
na CIT - Comissão Inter gestora Tripartite e também no COEGEMAS - Colegiado
Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social. Em seguida apresentou a
Secretária Executiva dos conselhos da Assistência Social, Denise Karine da Silva,
desejando as boas vindas e aproveitou a oportunidade para desejar boa sorte ao
novo Presidente e Vice Presidente que serão eleitos hoje para assumir este
Conselho. Sr Carlos pediu para que cada um se apresentasse e em seguida foi feito
uma foto dos membros juntamente com a Primeira Dama. Maristela deu sequencia
na reunião fazendo a leitura da ata 08/2022 e verificando que faltou a descrição de
um assunto discutido na reunião anterior, não passou para a aprovação. Sr Carlos
pediu se a plenária era favorável para a secretária enviar a prévia da ata no grupo do
whatsapp para leitura e aprovação, todos de acordo. Maristela prosseguiu com a
leitura dos ofícios enviados: Of. CMAS nº 006/2022 solicitando dois membros da
Secretaria Municipal de Fazenda para compor este conselho, sendo um titular e um
suplente; Of. CMAS nº 007/2022 solicitando dois membros da Secretaria Municipal
de Governo; Of. CMAS nº 008/2022 solicitando dois membros da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura; Of. CMAS nº 009/2022 solicitando dois membros
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; Of. CMAS nº 010/2022 solicitando
seis membros da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo três titulares e
três suplentes; Of. CMAS nº 011/2022 solicitando dois membros da Casa dos
Conselhos. Quanto as correspondências recebidas foram as que seguem: Of.
SEMSAS nº 1451/2022 reconduzindo os membros já nomeados, sendo Silvia A.O.
Gehring (titular) e Vania M. Marcon (suplente); Of. 141/2022 – GAB/SEC/FAZ
nomeando Carla A. Andrade (titular) e Soeli M. C. Sacon (suplente); Of. nº 045/2022
indicando Fábio N. de Lima (titular) e Edson A. Pereira (suplente); Of. SEMEC nº
849/2022 informando que permanecem as representantes atuais Tatiana A.S. Valker
(titular) e Maiara Parisoto (suplente); Of. SEMGOV nº 041/2022 indicando Celso

2

Marcon (titular) e Brendo B. Pantoja (suplente); Of. SEMAS nº 1427/2022 indicando
a recondução dos membros Daniela M. Stel (titular) e Carla G. Cardoso (suplente),
Kelle D.N. Mello (titular) e Esmeraldo A.S. Neto (suplente), Andreia M. Goulart
(titular) e Marcia H.M. Retiz (suplente). Dando continuidade à reunião o presidente
deixou definido o dia e horário das reuniões do Conselho Municipal de Assistência
Social, sempre na última quinta-feira do mês às 07h15min na Casa dos Conselhos.
Com a chegada de novos membros, Maristela sugeriu uma capacitação para os
conselheiros sobre o Regimento Interno, sugeriu também a formação das comissões
de visitas, fazendo um breve relato sobre as necessidades e competências deste
Conselho e o que é preciso para que as entidades obtenham o seu registro. Silvia
solicitou o acesso ao regimento para trazer as dúvidas para a capacitação que ficou
então definida para dia 19 dezenove de agosto de dois mil e vinte e dois, às
13h30min na sala de reuniões da Casa dos Conselhos. Maristela deu sequência
fazendo a leitura do relatório da análise da documentação e do plano de ação da
Associação de Reabilitação e Esporte Equestre Sonho Meu, onde a comissão esteve
reunida no dia (01/08/2022) primeiro de agosto de dois mil e vinte e dois, e pontuou
a necessidade de mais informações para dar continuidade no processo de avaliação
do Programa, Projeto e Serviço para qual a entidade solicita a inscrição. Encerrados
os assuntos e deliberações, Sr Carlos abriu o espaço para as indicações e votação
do Presidente e Vice Pesidente do Conselho Municipal de Assistência Social,
entregando seu cargo com maestria. Após alguns nomes citados, Sr Carlos foi
reeleito Presidente por unanimidade e Kelle Diandra Nunes de Melo foi eleita Vice
Presidente deste conselho. ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Denise
Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e
demais presentes.

                Carlos Vieira                                                Jucélia Gonçalves Ferro
           Presidente do CMAS                        Secretária Municipal de Assistência Social

       Kelle Diandra N. Melo                                          Andreia M. Goulart
                SEMAS                                                                 SEMAS

        Daniela Marsola Stel                                              Maristela Zanata
                  SEMAS                                                               SEMAS

        Silvia A. O. Gehring                                               Carla G. Cardoso
               SEMSAS                                                                 SEMAS

            Maiara Parisoto                                                Andreia C. Herman
                  SEMEC                                                                APAE

3

             Jéssica Pasquali                                                Catalina de Barros
Repres. dos Trabalhadores do SUAS                Repres. dos Trabalhadores do SUAS

            Denise Karine da Silva
              Secretária Executiva

Edson A. Peres ______________________________________________________

Marciliana de Araújo Binotto ____________________________________________

Catiene M. da Silva ___________________________________________________

Fábio Nogueira de Lima _______________________________________________